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Abstract

Zbořilová, L. The financing of the publicity provided services in the municipality
called Pustiměř. Bachelor thesis. Brno: Mendel University, 2017.

This bachelor thesis deals with the issue of the funding of public services that are
provided to its citizens by the municipality called Pustimer. There are defined con-
cepts of municipality, the function of municipality, authorities of municipality, budget,
individual parts of municipality budget and indebtedness of municipalities in the the-
oretical part. Subsequently the bachelor thesis deals with the most significant in-
comes and expenses of the specific municipality and their development trend is here
described. The most important services that are provided by the municipality are de-
scribed in the following part. There are listed possible proposals for the improvement
of using property and increase the amount of services provided. The aim of this piece
of work is to complex evaluate the financial situation in the municipality on the basis
of the financial analysis and the possibility of improving management.

Keywords

Budget, incomes, expenses, finance, services, management, SWOT analysis, financial
analysis.

Abstrakt

Zbořilová, L. Financování veřejně poskytovaných služeb v obci Pustiměř. Bakalářská
práce. Brno: Mendelova univerzita v Brně, 2017.

Bakalářská práce se zabývá problematikou financování veřejných služeb, které
poskytuje svým občanům obec Pustiměř. V teoretické části definujeme pojmy, jako
jsou obec, funkce obce, orgány v obci, rozpočet, jednotlivé části obecního rozpočtu
a zadluženost obcí. Následně se práce zaměřuje na nejvýznamnější příjmy a výdaje
konkrétní obce, u kterých je popsán jejich vývojový trend. V další části jsou popsány
nejdůležitější služby, které v obci nalezneme. V práci se objevují možné návrhy na
zlepšení využívání majetku a zvýšení množství poskytovaných služeb. Cílem práce je
komplexní zhodnocení finanční situace v obci prostřednictvím finanční analýzy a ná-
vrhy na zlepšení hospodaření.

Klíčová slova

Rozpočet, příjmy, výdaje, finance, služby, hospodaření, SWOT analýza, finanční analý-
za.
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1 Úvod

V současné době je ve vyspělých zemích populárním trendem přenášení pravomocí
z vyššího územního celku na celky nižší, což odborně nazýváme decentralizací. Toto
přenášení zaznamenáváme zejména v oblasti nižších územních samosprávných celků
neboli obcí. S tím souvisí i rozšíření pravomocí a odpovědnosti obce za svá rozhodnu-
tí. V rámci tohoto pohledu se v rozšířeném kontextu pohlíží na obec jako na podnika-
telský subjekt, ve kterém je hojně diskutovaným problémem zadluženost obcí. Obce
poskytují svým občanům veřejné služby. V některých případech právě proto, aby obce
mohly poskytovat tyto služby, se zadluží.

Jelikož jsou rozpočty obcí napojeny na státní rozpočet, podléhají legislativním
změnám, které ve vyšší či nižší míře ovlivňují právě příjmy do obecních rozpočtů. Ty-
pickým příkladem změn je Zákon o rozpočtovém určení daní, ve kterém zaznamená-
váme každoroční změny. Této problematice se věnuje řada publikací, které zjednodu-
šují obcím právní definice.

Na to, jaká je aktuální finanční situace v mé rodné obci, se zaměřím
v následujícím předkládaném textu. Mezi občany obce koluje zvěst o tom, že obec je
v důsledku investice do kulturního domu velmi zadlužená a nemůže dále investovat
finanční prostředky. Opravdu je tomu tak? Zvládá obec svoji ekonomickou situaci? Jak
financuje veřejně poskytované služby? Využívá efektivně svůj investovaný majetek?
Na tyto otázky se budeme snažit nalézt odpovědi.

Téma pro mě bylo poutavé hned z několika důvodů, zejména proto, že v obci žiji
přes 20 let a viděla jsem velkou nevůli zastupitelů konat některé změny, které by se
dotkly obyvatel, i když tyto změny byly žádány obyvateli obce. Může se zdát, že hos-
podaření obce je jednoduchou záležitostí, ale opak je pravdou. Vedení obecního úřadu
je byrokraticky nadmíru zatíženo. Velice mě zajímal způsob rozdělování peněžních
prostředků ze státního rozpočtu do rozpočtů obecních, proto je součástí literární re-
šerše podrobný mechanismus, prostřednictvím kterého se prostředky rozdělují.

Smyslem práce je zhodnocení finanční situace hospodaření obce pomocí finanční
analýzy, což bude možné až po seznámení čtenáře s obcí Pustiměř a jejím současným
ekonomickým stavem. Aby tato práce měla širší využití v praxi, je do ní zařazena řada
možných návrhů, které by mohla obec v budoucnu uskutečnit, aby zlepšila nejen vyu-
žívání svého investovaného majetku, ale také svoji finanční situaci.
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2 Cíl a metodika práce

2.1 Cíl

Cílem bakalářské práce je komplexní posouzení finanční situace obce Pustiměř, které
je uskutečněno prostřednictvím finanční analýzy obce, ukazatelů hodnotících finanční
stabilitu obcí. Bakalářská práce se zabývá aktuální nabídkou veřejně poskytovaných
služeb v dané obci a zjišťuje, zda obec dostatečně a efektivně využívá své příjmy
a jestli plnohodnotně nakládá se svým majetkem, do kterého investovala velké množ-
ství finančních prostředků. Na základě zjištěných informací ve financování obecního
rozpočtu, jsou v práci navržena možná opatření, a to ve formě snížení nákladů a zvý-
šení příjmů do obecního rozpočtu. Uvedené návrhy jsou předpokladem ke zvýšení
finanční stability obecního rozpočtu obce.

Předkládaná práce je vhodným inspirativním materiálem pro zastupitelstvo obce
Pustiměř. V závěru práce je navržena úprava současné nabídky veřejně poskytova-
ných služeb a to ve formě nové veřejné služby.

2.2 Metodika

Práce je rozdělena na dvě hlavní části, a to na část teoretickou, která je podložena in-
formacemi z odborné literatury, a část praktickou, ve které jsou aplikované zjištěné
poznatky z teoretické části na danou obec Pustiměř. V obou částech této práce využí-
váme popisné metody, která v teoretické části vystihuje základní pojmy
a v praktické části charakterizuje územní celek.

První část práce poskytuje čtenáři ucelený přehled hospodaření obcí. Pomocí
odborné literatury se zaměřujeme na rozbor obecního rozpočtu, na jednotlivé polož-
ky, které tvoří příjmovou a výdajovou část. V této části se také věnujeme analýze za-
dluženosti obcí, která je vedena vládou ČR. Nedílnou součástí práce jsou i ukazatele
SIMU, které se zaměřují na hodnocení finanční stability obcí. V závěru se zmiňujeme
o metodě SWOT analýzy, která hodnotí kvalitu a efektivnost veřejně poskytovaných
služeb. K získání potřebných informací využíváme legislativy, kterou čerpáme
z webových stránek Ministerstva financí ČR a další odborné literatury, jejíž zdroje
jsou nezbytnou složkou předkládané práce.

V úvodu druhé části si nejdříve krátce představujeme konkrétní obec, na kterou
teoretické informace aplikujeme. Důležitým aspektem pro vyhodnocení aktuální fi-
nanční situace je vývojový trend obecních rozpočtů z předchozích let i současného
rozpočtu (schválený pro rok 2016). Zde využíváme metody analýzy, pomocí které
rozkládáme jednotlivé rozpočty obce na dílčí kapitoly a popisujeme jejich vývoj. In-
formace o rozpočtech čerpáme z internetových stránek obce, na kterých jsou rozpoč-
ty veřejně dostupné. Následně popisujeme soustavu poplatků v obci a krátce sezna-
mujeme čtenáře s jednotlivými veřejnými službami, které pro svoje obyvatelstvo za-
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bezpečuje Pustiměř. Následně se práce zaměřuje na nejdůležitější část a to je hodno-
cení finanční situace obce Pustiměř pomocí základních ukazatelů finanční analýzy
(rentability, zadluženosti, likvidity) a ukazatelů SIMU. Potřebnou součástí práce je i
SWOT analýza, pomocí které identifikujeme příležitosti a hrozby pro financování
obecního rozpočtu. Významnou položkou práce je i návrh nové služby, vycházející ze
SWOT matice, pomocí které by obec mohla zvýšit využívanost místní sokolovny. Zá-
kladním zdrojem informací v této části jsou pro nás internetové stránky obce a po-
skytnuté účetní doklady z Obecního úřadu Pustiměř. Součástí práce jsou tabulky (koe-
ficientů velikostních kategorií obcí, přepočítacích koeficientů, SWOT MATICE, rozpoč-
tu obce 2016, SWOT MATICE sokolovny Pustiměř, ukazatelů platební schopnosti,
ukazatelů výnosnosti, ukazatelů zadluženosti a účetních výkazů), obrázky a grafy

[…]

tečnost, že obec drží na svém běžném účtu částku, která převyšuje o 1 440 tis. Kč
krátkodobé závazky. Ukazatel výnosnosti dlouhodobě investovaného kapitálu dosa-
huje méně příznivých hodnot, vzhledem k tomu, že se obci nedaří z dostupných dlou-
hodobých investic generovat zisk, proto se následující návrhy ke zlepšení finanční
situace, zaměřují především na místní sokolovnu. Co se týká ukazatele zadluženosti,
tak je na tom obec neobvykle uspokojivě. Je více než zřejmé, že obec si financuje své
výdaje z více než 97 % sama, což značí finanční samostatnost. Zmiňovanému faktu
také přispívá ukazatel úrokového krytí, který dosahuje hodnoty 109,52. Podobné
příznivé hodnoty jsme vypočítali i pomocí ukazatelů, plynoucích ze soustavy informu-
jících a monitorujících ukazatelů, které jsou každoročně sledovány Ministerstvem
financí ČR. U ukazatele dluhové služby (k 31. 12. 2015 dosahoval hodnoty 16%) mů-
žeme posoudit, že obec nemá problém se schopností dostát svým finančním závaz-
kům. Na 1 obyvatele z obce Pustiměř připadá 2 594 Kč z obecního dluhu zmiňované
obce. Prostřednictvím SWOT analýzy financování obecního rozpočtu jsme následně
identifikovali příležitosti a hrozby, kterým zastupitelstvo při sestavování obecního
rozpočtu musí každoročně čelit.

Z kombinací příležitostí, hrozeb, silných a slabých stránek jsme navrhli možné
návrhy zlepšení financování veřejného rozpočtu obce Pustiměř, které by v budoucnu
mohly snížit náklady obce. S nejvyšší úsporou nákladů může obec počítat v případě,
že bude zaměstnávat uchazeče o zaměstnání, evidovaného na Úřadu práce, který bu-
de vykonávat veřejně prospěšné práce v obci. Obecní rozpočet tak může ušetřit více
než 160 tis. Kč/rok. Pro obecní zastupitelstvo byla navrhnuta nová služba, která spo-
čívá ve veřejném promítání filmů/pohádek pro místní občany. Tato služba byla navr-
žena z toho důvodu, že obec v minulosti vystavila novou budovu - sokolovnu, kterou
ekonomicky nevyužívá tak, jak by chtěla. Pro zvýšení využívání místní sokolovny na-
vrhuji rozšíření povědomí o pronájmu sokolovny širšímu okolí obyvatelstva pro-
střednictvím internetových stránek obce, kde by měl být uvedený formulář pro ob-
jednávku pronájmu.

Jelikož se obec v letošním i následujícím roce chystá do rozsáhlých investic, měla
by brát v potaz možný návrh úspory nákladů, ať již v podobě snížení výdajů na úklid
v obci, nebo zvýšení příjmů z místní sokolovny. Je třeba upozornit na to, že obce jsou
z velké části napojeny na státní rozpočet, tudíž podléhají nejen legislativním změnám,
ale také výkyvům na příjmové stránce rozpočtu. V každoročních změnách v rozpočto-
vém určení daní můžeme vysledovat závislost obecních rozpočtů na rozpočtu státu.
Proto by se měly obce snažit o zvyšování zejména nedaňových příjmů.
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A Rozvaha obce Pustiměř k 31. 12. 2015

Tab. 14 Rozvaha

Aktiva Kč Pasiva Kč

Stálá aktiva 157 280 372,14 Vlastní kapitál 160 186 458,67

Dlouhodobý nehmotný majetek 136 848,50 Jmění účetní jednotky 139 936 063,54

Dlouhodobý hmotný majetek 150 285 049,64 Výsledek hospodaření 20 250 395,13

Pozemky 15 830 729,80 Cizí zdroje 4 549 299,87

Stavby 129 958 237,74 Dlouhodobé závazky (úvěry) 1 421 999,00

Samostatné movité věci

a soubory movitých věcí
2 248 268,10 Krátkodobé závazky 3 127 300,87

Nedokončený dlouhodobý hmotný

majetek
2 247 814,00 Dodavatelé 342 857,00

Dlouhodobý finanční majetek 6 858 474,00 Krátkodobě přijaté zálohy 81 495,00

Oběžná aktiva 7 455 386,40 Daň z příjmů 145 160,00

Zásoby (materiál, zboží) 181 390,85
Krátkodobé přijaté zálohy

na transfery
2 060 248,87

Krátkodobé pohledávky 2 679 517,87 Dohadné účty pasivní 497 540,00

Krátkodobý finanční majetek

(běžný účet)
4 594 477,68

Aktiva celkem 164 735 758,54 Pasiva celkem 164 735 758,54

Zdroj: Upraveno podle interních dokladů obce Pustiměř
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B Výkaz zisku a ztráty obce Pustiměř, platný
k 31. 12. 2015

Tab. 15 Výkaz zisku a ztráty

Náklady
Hlavní činnost

(v Kč)

Hospodářská

činnost

(v Kč)

Výnosy
Hlavní činnost

(v Kč)

Hospodářská

činnost

(v Kč)

Náklady

z činnosti
13 321 727,61 176 067,20 Výnosy z činnosti 1 356 225,00

563 201,25

Finanční

náklady

(úroky)

53 479,61 Finanční výnosy 114 486,12

Náklady

na transfery
3 241 327,80 Výnosy z transferů 1 099 524,00

Daň z příjmů 71 651,00 73 509,00

Výnosy ze

sdílených daní

a poplatků

19 462 972,34

Výsledek

hospodaření (VH)

VH před

zdaněním
5 416 672,44

387 134,05

VH běžného

účetního období
5 345 021,44

313 625,05

Náklady

celkem
16 688 186,02 249 576,20 Výnosy celkem 22 033 207,46 563 201,25

Zdroj: Upraveno podle interních dokladů obce Pustiměř