Ústav: Financí
Autor práce: Lenka Zbořilová
Název práce: Financování veřejně poskytovaných služeb v obci Pustiměř
Vedoucí práce: Ing. Petr Kupčík

Část I – Základní požadavky na bakalářskou práci

Instrukce pro vyplnění:

1. První část posudku se zaměřuje na kritické části bakalářské práce, bez jejichž splnění ji nelze doporučit k obhajobě. Hodnotit tyto aspekty lze pouze odpověďmi ano–ne.
2. Pokud je nejméně jeden z aspektů části I hodnocen negativně, nemůže být práce doporučena k obhajobě. Důvody nevyhovujícího hodnocení je nutno uvést. Druhou část posudku není nutné v takovém případě vyplnit.

1. Obsahuje bakalářská práce řádně definovaný cíl práce a tento cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce? ANO
2. Literární přehled práce je po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a odkazů na použitou literaturu? ANO
3. Obsahuje bakalářská práce přesný popis použité metodiky a je tato metodika vhodná ke splnění cíle práce? ANO
4. Jsou součástí bakalářské práce jednoznačné závěry, doporučení, zdůvodněné návrhy apod., které přináší nové poznatky, popř. informace? ANO

Zdůvodnění negativních odpovědí, zejména uvedení chybějících, popř. nedostatečných částí:

Část II – Kvalita bakalářské práce

Instrukce pro vyplnění:

1. Druhá část posudku se věnuje zhodnocení kvality vybraných aspektů bakalářské práce. Práce může získat celkem 0–60 bodů. Nula bodů odpovídá práci, která splňuje pouze minimální požadavky pro přistoupení k obhajobě. Práce hodnocená 60 body je výjimečně kvalitní a invenční ve všech posuzovaných aspektech.
2. Hodnotící stupnice aspektů je pětimístná:
- splněno pouze na úrovni základních požadavků uvedených v části I (0 bodů)
- splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (2 body)
- splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (5 bodů)
- splněno zcela bez výhrad vyčerpávajícím způsobem (8 bodů)
- výjimečné, tvůrčí, nadstandardní a zcela správné (10 bodů)

5. Přínos pro praxi, originalita, náročnost práce Počet bodů: 5
(častost výskytu problému, neexistence obvyklého řešení, nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky, očekávaný přínos při splnění cíle, nutná míra specifických znalostí o problematice, ...)

6. Kvalita literárního přehledu Počet bodů: 8
(rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití cizojazyčné literatury a stěžejních prací, využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse alternativních pohledů, rozbor použitých citací, syntéza teoretických poznatků a důsledků pro vlastní práci, ...)

7. Vhodnost metodiky a její aplikace Počet bodů: 5
(diskuze volby metod a komparace s jinými přístupy, možnost ověřitelnosti výsledků metod, správnost aplikace zvolených metod, vhodnost použitých vzorků, ošetření chyb a nedostatků metod, komparace výsledků za využití více metod, zdůvodnění odchylek, ...)
8. Vlastní práce Počet bodů: 5
(hloubka provedené analýzy a její reprezentativnost, míra využití poznatků u literárního přehledu, dokladování faktů, vhodnost zdrojů dat, ošetření chyb dat, míra splnění cíle, zodpovězení hypotéz, ...)
9. Přiměřenost závěrů, doporučení, návrhů apod. Počet bodů: 5
(správnost odvozených závěrů, jednoznačnost formulace, adekvátnost, zevšeobecnění závěrů, aplikovatelnost doporučení, zdůvodnění návrhů a jejich dopadů, ...)
10. Logická stavba práce, formální náležitosti Počet bodů: 8
(správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité terminologie, jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň, ...)

Část III – Rekapitulace a závěrečné doporučení

Instrukce pro vyplnění:

- Po sečtení bodů zpracovatel posudku vyznačí křížkem celkové hodnocení práce za využití příslušných intervalů bodů.
- Závěrem posudku musí jeho zpracovatel jednoznačně konstatovat, zda práci doporučuje nebo nedoporučuje k obhajobě. Závěrečnou práci lze doporučit v obhajobě pouze v případě, kdy se v první části posudku nevyskytuje negativní odpověď.
- V následující části posudku má jeho zpracovatel možnost se vyjádřit k závěrečné práci jako celku a uvést případné další připomínky a náměty.

Celkový počet bodů: 36 bodů

Celkové hodnocení:

0–12 bodů splněno pouze na úrovni základních požadavků uvedených v části I
13–24 bodů splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
X 25–36 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
37–48 bodů splněno zcela bez výhrad vyčerpávajícím způsobem
49–60 bodů výjimečné, tvůrčí, nadstandardní a zcela správné

Závěrečné stanovisko: **DOPORUČUJI** práci k obhajobě.

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit během obhajoby práce:

Bakalářskou práci Lenky Zbořilové hodnotím jako dobře zpracovanou. Autorka uplatňuje v práci znalosti na úrovni bakalářského studia.

Pro potřeby obhajoby bakalářské práce doporučuji, aby bakalantka zodpověděla následující otázky:

- V závěru práce zmiňujete důležitost získání dotací pro finanční stabilitu obce Pustiměř. Pokládáte systém dotací za pozitivní či negativní nástroj z hlediska celé ekonomiky?
- Z hlediska obce je významné členění daní na daně svěřené a daně sdílené. Charakterizujte svěřené a sdílené daně. Vysvětlete základní princip rozpočtového určení daní. Navrhovala byste v tomto daňovém určení nějaké změny?

Datum: 06.06.2016

Jméno a podpis vedoucího práce: Ing. Petr Kupčík

Datum:

Jméno a podpis vedoucího ústavu: Doc. Ing. Vlasta Kašparovská, Ph.D.